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Seznam použitých zkratek:

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina
kDa kiloDalton kiloDalton
mRNA messenger ribonucleic acid mediátorová ribonukleová kyselina
RNAP RNA polymerase RNA polymeráza
r-protein ribosomal protein ribozomální protein
rRNA ribosomal ribonucleic acid ribozomální ribonukleová kyselina
UTP uridintrinucleotidephosphate uridintrinukleotidfosfát

Abstrakt: Ribozóm Gram-negativní bakterie Escherichia coli se skládá ze tří různých molekul

rRNA a z 56 molekul bílkovin. Jejich syntéza v exponenciálně rostoucích buňkách je koordinovaně

řízena. Operon S10 kóduje 11 ribozomálních proteinů. Regulace exprese proteinů S10 operonu

probíhá nejenom na úrovni translace mechanizmem autogenní kontroly běžným u operonů

ribozomálních proteinů v E. coli, při kterém jeden z proteinů kódovaných operonem má jak

strukturní tak i regulační funkci, ale také na úrovni transkripce mechanizmem předčasného ukončení

transkripce – atenuace.

Abstract: A Gram-negative Escherichia coli ribosome particle is comprised of 3 different rRNA

molecules and 56 protein molecules. Their synthesis in exponentially growing cultures is

coordinated. S10 operon codes for 11 ribosomal proteins. The expression of ribosomal proteins

clustered in S10 operon is regulated autogenously, not only at the level of translation, as is common

with other E. coli ribosomal protein operons where one of the proteins in the operon has both

structural and regulatory functions, but also at the level of transcription by way of premature

transcription termination – attenuation.

Klíčová slova: antiterminace transkripce, atenuace, autogenní zpětná vazba, determinanta,

genový klastr, L4, NusA, operátor, operon, pauza/pozastavení RNA polymerázy, promotor, ρ faktor,
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1. Úvod

Escherichia coli, původním názvem Bacterium coli, byla identifikována v roce 1885 německým

pediatrem a bakteriologem Theodorem Escherichem. Je to fakultativně anaerobní gram-negativní

tyčinkovitá bakterie žijící v tlustém střevě teplokrevných živočichů. Je jedním z nejdůležitějších

zástupců střevní mikroflóry a její přítomnost je nezbytná pro správný průběh trávicích procesů ve

střevě (Feng, Weagant & Grant, 2002).

E. coli je pro svou relativní jednoduchost a nenáročnost významným nástrojem v

biotechnologiích a slouží jako modelový organizmus v genetice a mikrobiologii (Wikipedie, 2010).

Tato bakterie patří mezi intenzivně studované organizmy mimo jiné i v oblasti regulace exprese

ribozomálních proteinů. Tato práce si klade za cíl vytvořit přehled poznatků týkající se regulace

exprese operonu S10 kódujícího geny pro ribozomální proteiny (r-proteiny), se zaměřením

především na bakterii E. coli.

Ribozóm E. coli se skládá ze tří různých molekul rRNA (5S, 16S a 23S rRNA) a z 56 molekul

ribozomálních proteinů (Lindahl & Zengel, 1986; Arnold & Reilly, 1999; Wikipedie, 2010).

Jednotlivé ribozomální proteiny jsou unikátní až na tři vyjímky: jeden protein se nachází v obou

podjednotkách ribozómu (S20 and L26), L7 a L12 jsou acetylované a metylované formy téhož

proteinu, a L8 je komplex L7/L12 a L10. Protein L31 navíc existuje ve dvou formách, v plné

velikosti 7.9 kDa a jako fragment o velikosti 7.0 kDa. Syntéza ribozomálních proteinů v

exponenciálně rostoucích buňkách je koordinovaně řízena. Geny pro všechny tři typy rRNA jsou

součástí operonu rrn, který se v genomu E. coli vyskytuje v sedmi kopiích (Kaczanowska & Rydén-

Aulin, 2007). Geny pro ribozomální proteiny jsou naproti tomu organizovány v několika různých

operonech přítomných na chromozómu v jedné kopii. Je tedy nutné, aby syntéza těchto proteinů

byla v buňce koordinována s množstvím dostupných rRNA.

Hlavním mechanizmem pro řízení syntézy ribozomálních proteinů a jejich koordinaci s dalšími

r-proteiny a dostupnými rRNA v E. coli je autogenní zpětná vazba (Zengel & Lindahl, 1994;

Kaczanowska & Rydén-Aulin, 2007). Tento mechanizmus se uplatňuje při represi translace mRNA.

Jeden z r-proteinů daného operonu se neváže pouze na cílovou rRNA v průběhu sestavování

ribozómu, ale také na svou vlastní mRNA v místě nazvaném operátor. Operátor může být umístěn

jak směrem upstream od prvního genu, tak mezi dvěma geny operonu. Při nadbytku represorového

r-proteinu v buňce se jeho volné molekuly vážou na operátor a inhibují translaci proteinů

kódovaných mRNA operonu. Represor může kompetovat s ribozómy o mRNA, nebo svou vazbou

na mRNA vyvolá vznik struktur, které zabrání přístupu ribozomů k místu počátku translace.
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Výsledkem této regulace je vyvážená exprese r-proteinových operonů navzájem i vzhledem k

syntéze rRNA.

Při mechanizmu autogenní zpětné vazby se uplatňuje strukturní homologie mezi vazebným

místem represorových r-proteinů na rRNA a jejich vazebným místem na mRNA. Molekuly

regulačních proteinů, které buňka vyprodukuje v nadbytku, a které nenaleznou volné vazebné místo

na rRNA, se váží na mRNA a inhibují její translaci; v případě operonu S10 je kontrola translace

navíc podpořena i kontrolou na úrovni transkripce (Lindahl, Archer & Zengel, 1983; Lindahl &

Zengel, 1986; Freedman, Zengel, Archer & Lindahl, 1987; Lindahl, Sor, Archer, Nomura & Zengel,

1990; Lindahl & Zengel, 1990). Zatím bylo identifikováno deset represorových r-proteinů: S1, S4,

S7, S8, S15, S20, L1, L4, L10, a L20, regulujících následující operony (v uvedeném pořadí): S1, α,

str, spc, S15, S20, L11, S10, L10, a L35 (Kaczanowska & Rydén-Aulin, 2007). Výše zmíněná

strukturní homologie byla například prokázána u operonů regulovaných proteiny S4 a S7 (Nomura,

Yates, Dean & Post, 1980) S8 (Olins & Nomura, 1981) a L1 (Branlant, Krol, Machatt & Ebel,

1981; Gourse, Thurlow, Gerbi & Zimmermann, 1981).

Koregulace všech genů v rámci jednoho operonu je dosaženo mechanizmem translačního

spřažení genů r-proteinů společně s dalšími mechanizmy, jako je například degradace mRNA

(Nomura, Gourse & Baughman, 1984; Zengel & Lindahl, 1994). Translačním spřažením může

buňka také zvýšit rychlost translace mRNA, když je koncentrace r-proteinů v buňce nízká – geny

umístěné proximálně na mRNA způsobí změnu sekundární struktury mRNA a usnadní tak translaci

genů umístěných distálně. Alternativně, ribozóm účástnící se translace mRNA může být přenesen

přímo z proximálního genu na iniciační kodón distálního genu (Asato, 2005). Koregulace

nezávislých operonů r-proteinů v genomu E. coli probíhá spřažením translace všech mRNA

nesoucích geny pro r-proteiny s jednou velkou reakcí, sestavováním ribozómu. Přestože konkrétní

mechanizmy represe specifických operonů mají své odlišnosti, obecný princip regulace je

jednoduchý a elegantní (Nomura, 1999).

2. Struktura a regulace exprese operonu S10 u G- bakterie Escherichia coli

2.1. Operon S10: strukturní a regulační prvky

Operon S10 u E. coli je situován mezi operony str a spc, a zahrnuje 11 genů: S10, L3, L4, L23,

L2, L22, S19, S3, L16, L29 a S17. Jako regulační protein exprese S10 operonu byl identifikován

L4, jak v in vitro experimentech, tak in vivo (Yates & Nomura, 1980; Lindahl et al., 1983).

Exprese r-proteinů v E. coli je autogenně regulována především na translační úrovni (Nomura et

al., 1980; Zengel, Archer, Freedman & Lindahl, 1984). Ovšem v případě operonu S10 regulační
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protein L4, který je kódován v pořadí třetím genem operonu a skládá se z 201 aminokyselin,

inhibuje jak translaci, tak transkripci (Lindahl et al., 1983; Freedman et al., 1987; Zengel &

Lindahl, 1990a; Zengel & Lindahl, 1994).

Kromě své regulační funkce při řízení transkripce a translace S10 operonu vykazuje protein L4

také na ribozómech nezávislou funkci regulace degradace RNA v E. coli. Bylo prokázáno, že L4


[…]


4.4. Operon S10 u G- spirochety Leptospira interrogans

V případě spirochety Leptospira interrogans byly podobně jako u B. subtilis objeveny dva

tandemové promotory. Na rozdíl od B. subtilis, tyto promotory nebyly lokalizovány před genem

rpsJ (S10), ale před genem fus směrem upstream od rpsJ, a řídily tak transkripci celého genového

klastru S10-spc-α o velikosti 17.5 kb (Zuerner, Hartskeerl, van de Kemp & Bal, 2000).

4.5. Operon S10 u G- Sinorhizobium meliloti

Z porovnání genových klastrů rpoBC, str, S10, spc a α byla odhalena podobnost mezi G- S.

meliloti a G+ B. subtilis, která se ale považuje spíše za znak konvergence funkčních a genomových

evolučních procesů než fylogenetické příbuznosti těchto dvou bakterií (Barloy-Hubler et al., 2001).

Při zkoumání vedoucí sekvence S10 operonu S. meliloti se ukázalo, že tato je schopná tvořit 5

vlásenek, přičemž první tři vlásenky vykazují podobnost s vlásenkami HA-HC v E. coli, ale nebyly

detekovány žádné struktury odpovídající vlásenkám HD nebo HE (viz Obr. 12). S vedoucí sekvencí

B. subtilis nebyla pozorována žádná výrazná podobnost. Z uvedených údajů vyplývá, že i když u S.

meliloti nelze vyloučit existenci regulačního mechanizmu zprostředkovaného proteinem L4 jako je

tomu u E. coli, struktura vedoucí sekvence S10 je dostatečně odlišná, že lze předpokládat existenci

jiného regulačního mechanizmu (Barloy-Hubler et al., 2001).

27

5. Závěr

Srovnání různých bakteriálních genomů ukazuje, že mezi vzdálenějšími taxony neexistuje

významná kolinearita v pořadí genů: pravděpodobně v průběhu evoluce došlo dostatečně často k

dynamickému přeskupení genetického materiálu a následně k narušení operonové struktury u

různých taxonů. Přesto lze i u méně příbuzných genomů nalézt některé vysoce konzervované

oblasti.

Organizace genů kódujících ribozomální proteiny je v genomech bakteriálních organizmů

obzvláště konzervována. Byla určena struktura S10 operonu E. coli, a následně byly zmapovány

genové klastry odpovídající S10 operonu u řady dalších bakteriálních taxonů. Struktura této oblasti

je do vysoké míry zachována u širokého spektra bakterií, i když byly také pozorovány delece nebo

inzerce dodatečných genů a/nebo genové translokace.

Operon S10 E. coli patří mezi jedny z nejvíce evolučně konzervovaných genových klastrů v

genomu bakteriálních organizmů, ale mechanizmy řídící expresi těchto genů se často liší, jak je

zřejmé ze skutečnosti, že pozice regulačních prvků jako jsou promotory a terminátory transkripce

jsou zachované mnohem méně často. Například u E. coli je organizováno 28 genů r-proteinů S10-

spc-α klastru do 3 transkripčních jednotek, ale odpovídající geny v B. subtilis jsou součástí pouze

jedné transkripční jednotky.
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Obr. 12: S10 vedoucí sekvence E. coli, S. meliloti a B. subtilis (Barloy-Hubler et al., 2001) .

Sekundární struktury vedoucích oblastí byly určeny pomocí programu mfold a struktura vedoucí sekvence
E. coli byla navíc potvrzena chemickým a enzymatickým strukturním mapováním. Shine-Dalgarnova
sekvence u E. coli a předpokládané Shine-Dalgarnovy sekvence u S. meliloti a B. subtilis jsou označeny
silným černým pruhem, sekvence několika U a iniciační kodón AUG jsou ohraničeny jednoduchou
nepřerušovanou čárou.

U E. coli je většina r-proteinů řízena autogenní zpětnou vazbou, kdy jeden r-protein operonu

funguje nejen jako strukturní komponenta ribozómu, ale také jako regulační protein odpovědný za

koordinaci exprese vlastního operonu s množstvím dostupných rRNA a dalších r-proteinů.

11-ti genový operon S10 E. coli je regulován proteinem L4, který je rovněž strukturní součástí

větší ribozomální podjednotky 50S, a je kódován třetím genem operonu. Na rozdíl od mnoha jiných

autogenně kontrolovaných operonů kódujících geny pro r-proteiny, které jsou regulovány pouze na

úrovni translace, je operon S10 řízen na úrovni translace i transkripce. Tyto dva kontrolní

mechanizmy vyžadují rovněž dvě částečně překrývající se, ale přesto distinktní, determinanty v

nepřekládané vedoucí sekvenci S10 mRNA.

Protein L4 samotný nestačí pro autogenní regulaci S10 operonu na úrovni transkripce, pro svou

regulační funkci vyžaduje spolupráci s transkripčním faktorem NusA. Při zvýšené intracelulární

koncentraci proteinu L4 dochází v přítomnosti NusA k regulaci na úrovni transkripce,

prostřednictvím předčasné terminace transkripce S10 operonu, i na úrovni translace, kdy L4

reprimuje translaci S10 mRNA.

Studie ukázaly, že protein L4 i z bakterie tak evolučně vzdálené od E. coli jako je např. Bacillus

stearothermophilus má zachované prvky nutné pro autogenní kontrolu S10 operonu v E. coli, ale

samotný mechanizmus autogenní kontroly už tak dobře mezi vzdálenými bakteriálními taxony

konzervovaný není. Potenciální sekundární struktury vedoucích sekvencí mRNA S10 operonu u

různých eubakteriálních druhů naznačují, že pouze určitá podmnožina druhů spadajících pod

vývojovou větev γ-proteobakterií má zachované strukturní determinanty ve vedoucí sekvenci S10

mRNA, které jsou nezbytné pro autogenní kontrolu operonu zprostředkovanou proteinem L4 u E.

coli.
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