Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Irena Lichá, CSc.
Datum: 20.5.2010
Autor: Zbyněk Černý
Název práce: Regulace exprese S10 operonu <i>Escherichia coli</i> .
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Cílem práce bylo shrnout současné publikované vědomosti o regulaci S10 operonu pro ribosomální proteiny <i>E. coli</i>. Dále srovnání uspořádání genů a jejich regulace u různých taxonů, více či méně vzdálených: <i>Salmonella</i>, <i>Citrobacter</i>, <i>Yersenia</i>, <i>Serratia</i>, <i>Morganella</i>, <i>Haemophilus</i>, <i>Vibrio</i>, <i>Pseudomonas</i>, <i>Bacillus</i>, <i>Thermus thermophilus</i>,</p>
Struktura (členění) práce:
Práce má předepsanou strukturu a členění.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
<p>Autor v seznamu literatury uvedl 70 citací což je na množství hodně, citace jsou však převážně z 80 a 90 let. recentních z let 2005 – 2010 je pouze 7, z toho tři review a jediná citace z roku 2010 je citování Wikipedie, což není zdroj vědeckých informací a v bakalářské práci tudíž není přípustný. Údaje jsou relevantní k tématu. Některé odkazy jsou v textu nesprávně zapsány, viz. str. 2 kdy je uvedeno Zengel, Archer, Freedman & Lindahl, 1984, místo Zengel <i>et al.</i> 1984. Dále asi dalších pět citací (str. 3 Singh...2009, str.10 Lodish...1999, str.11 Prasch....2009, str. 20 Allen...1999, str.26 Creti 1991.</p> <p>V seznamu literatury nejsou názvy bakteriálních druhů uvedeny kurzívou.</p>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
<p>Vlastní výsledky práce neobsahuje, jediné co není z textu popisů některých obrázků zcela jasné, zda autor převzal či sám provedl predikce sekundárních struktur mRNA operonů S10.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
<p>Obrazová dokumentace je převzatá z literatury, tento fakt je uvede a ocitován, kvalita obrázků odpovídá tomuto faktu, některé obrázky jsou příliš malé a tudíž nepřehledné (obr.5, obr.6, obr.11, obr.12)</p> <p>Text není příliš čtivý, autor používá komplikované konstrukce vět, dlouhá souvětí.</p>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, autor podal rozsáhlý přehled literatury zabývající se výzkumem regulace S10 operonu u *E. coli*, při popisu postupoval celkem logicky, nad cíle práce uvádí i srovnání organizace operonů u dalších bakterií. Co mi v práci chybí je shrnutí současných poznatků, není ani v závěru, kde je model regulace popsán velmi obecně. Dále v práci je minimální počet recentních publikací. Abstrakt je neúplný, neobsahuje informaci o struktuře S10 operonu u dalších vybraných druhů bakterií.

Tato tematika je poměrně složitá a autor se s ní podle mého názoru vyrovnal celkem úspěšně. Jediné co mu lze vyčíst, že není vždy jasný časový vývoj uvedených poznatků, v několika případech uvádí fakta citacemi s poměrně širokým časovým odstupem. U některých kapitol název není zcela výstižný nebo přesný vzhledem k obsahu, . Např. kap. 2.3, 2.9.3., 3.1., 3.2.

Otázky a připomínky oponenta:

str.6. na obr. 2., neobsahuje označení vlásenek symboly HA- HD, toto označení je až u obrázků 7 na str. 16 a obr. 8 na str. 21. pro větší srozumitelnost textu, kde se tyto symboly hojně užívají měly být uvedeny i na obr.2 (nebo odkaz na obr.7 již na str. 6)

str. 11 V kapitole 2.7 je 2x citace z Lodishe, citovat učebnici není vhodné,
str.11. : k jaké modifikaci RNA polymerázy dochází po působení Nus proteinů?
str. 11: v textu uvádíte, že NusA je elongační faktor, nicméně v nadpise kapitoly a dále v textu mu přiřazujete funkci transkripčního faktoru, podílejícího se na terminaci S10 operonu, jak je to správně?

str.13. : poznatky uvedené v 2. odstavci byly publikovány v roce 1981 nebo v roce 2009, proč uvádíte najednou dvě citace s tak širokým časovým odstupem?

str. 13. 1. věta 1.odstavec kapitoly 2.8. vysvětlíte význam věty. V přítomnosti proteinu NusA dojde prakticky ke 100% rozpoznání signálu pro zastavení ve vedoucí sekvenci.

str.16: obr.7 je převzat z citace Zengel et al. 2002 nebo Zengel & Lindahl 1988? proč uvádíte v popisu obrázku obě citace?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz pro zveřejnění na webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Marie Kočová

Katedra genetiky a mikrobiologie

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta

Viničná 5

128 43 Praha 2